
 

 
SETTORE RISORSE 
Servizio: RISORSE UMANE 
 
Proposta n. 153 del 16/02/2026 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
      
 

N. 139 del   16/02/2026 
 
 
OGGETTO: 
PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
AL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 2 FUNZIONARI TECNICI – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE – PRESSO IL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA – SUE (CON ASSEGNAZIONE 
PRIORITARIA ALL’UFFICIO SISMICA) DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
ECONOMICO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CERVIA  
 
 

 

IL DIRIGENTE 

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 
del 18/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di 
contabilità; 
 
Visti: 
- il Decreto del Prefetto della Provincia di Ravenna prot. 5591 del 26/01/2026, assunto al 
protocollo del Comune di Cervia in pari data con n. 5519, che dispone la sospensione del 
Consiglio Comunale di Cervia e la nomina del Commissario per la provvisoria 
amministrazione dell’Ente; 
- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1/2026, prot. n. 5894 del 27/01/2026, di conferma 
dell’incarico dirigenziale del Settore Risorse, originariamente conferito con Decreto 
Sindacale n. 26 prot. n. 54282 del 01/08/2024; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2026-2028; 
- dall’ultimo Rendiconto riferito all’esercizio 2024, approvato con deliberazione C.C. n. 26 
del 29/04/2025, risulta un avanzo di amministrazione in ciascuna delle sue componenti 
(fondi accantonati, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi disponibili) e, 
pertanto, il Comune di Cervia si trova attualmente in regime di esercizio provvisorio, ai sensi 
dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile 4/2 allegato al D.lgs. 118/2011ai 
sensi dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile 4/2 allegato al D.lgs. 
118/2011; 
 
Visto il punto 8 dell'allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e in particolare il capoverso che recita: 
"Nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti 
possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, 



 

ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi 
e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti"; 
 
Considerato che, con il presente atto, non si rende necessario impegnare spese di alcun 
genere; 

 
Premesso che: 
    • con determinazione dirigenziale n. 33 del 19/01/2026 è stata indetto, per dare attuazione 
al Piano del Fabbisogno di Personale 2025-2027, concorso pubblico per esami per la 
copertura di n. 2 Funzionari Tecnici – Area dei Funzionari ed EQ – presso il Servizio Edilizia 
Privata-SUE (con assegnazione prioritaria all’Ufficio Sismica) ed è stato approvato il relativo 
bando; 
    • il bando, di cui al prot. n. 03634 del 19/01/2026, è stato pubblicato, in data 21/01/2026, 
sul portale unico del reclutamento (InPA) e nella sezione dedicata del sito istituzionale 
dell’Ente, con scadenza fissata nel 25° giorno utile successivo alla pubblicazione stessa, 
ovvero il giorno 16/02/2026, risultando pertanto ancora in corso di pubblicazione; 
Tenuto conto che, alla data odierna, è pervenuto un esiguo numero di domande di 
partecipazione alla selezione, come da verifiche condotte, sul portale InPA, dal competente 
Servizio Risorse Umane; 
Rilevata la necessità di ampliare la potenziale platea dei partecipanti al bando di selezione, 
mantenendo invariato il contenuto dello stesso, al fine di poter selezionare i candidati migliori, 
tutelando così il sottostante interesse pubblico; 
Sentito il Dirigente del Settore Programmazione e Sviluppo Economico del Territorio e 
condivise le motivazioni espresse; 
Richiamato l’art. 10 della vigente disciplina dei concorsi e delle altre procedure selettive per 
l’accesso all’impiego del Comune di Cervia che prevede che il Dirigente delle Risorse 
Umane ha facoltà di prorogare o riaprire il termine per la presentazione delle domande, 
quando il numero dei concorrenti sia ritenuto insufficiente per il buon esito del concorso; 
dell’avvenuta proroga dovrà darsi comunicazione con le stesse formalità osservate per il 
bando; 
Ritenuto opportuno, stante l’esiguità del numero di domande al momento pervenute, di 
prorogare la scadenza del termine di presentazione delle domande fino al giorno martedi 03 
marzo 2026 ore 12.00; 
Ritenuto altresì: 
- di confermare i medesimi contenuti dell’avviso di selezione, già approvato con 
determinazione dirigenziale n. 33 del 19/01/2026, tranne che il riferimento alla scadenza del 
termine di presentazione delle domande di ammissione alla procedura selettiva riportata 
all’art. 8 dell’avviso, che deve intendersi sostituita dalla data del 03 marzo 2026 ore 12:00; 
- di ritenere valide le domande di partecipazione al momento pervenute tramite portale InPA, 
unica modalità ammessa per la partecipazione; 
- di pubblicare la presente determinazione sul Portale Unico del Reclutamento (InPA) e nella 
sezione dedicata del sito istituzionale dell’Ente al fine di informare tutti gli interessati 
dell’avvenuta proroga del termine; 
 
Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 



 

L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale; 
 
Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 

regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 
- di prorogare, per i motivi di cui in premessa, la scadenza del termine per la presentazione 
delle domande di partecipazione al CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 FUNZIONARI TECNICI – 
AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE – PRESSO IL SERVIZIO 
EDILIZIA PRIVATA – SUE (CON ASSEGNAZIONE PRIORITARIA ALL’UFFICIO SISMICA) 
DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO DEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CERVIA  fino al giorno martedì 03 marzo 2026 ore 12.00;   
- di confermare i medesimi contenuti del bando di concorso, già approvato con 
determinazione dirigenziale n. 33 del 19/01/2026, tranne che il riferimento alla scadenza del 
termine di presentazione delle domande di ammissione alla procedura selettiva riportata 
all’art. 8 del bando, che deve intendersi sostituita dalla data del 03 marzo 2026 ore 12:00; 
- di dare mandato al Servizio Risorse Umane di pubblicare la presente determinazione sul 
Portale Unico del Reclutamento (InPA) e nella sezione dedicata del sito istituzionale 
dell’Ente; 
- di dare atto che le domande ammissibili finora presentate tramite il portale InPA restano 
valide; 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 comma 6, del DPR 487/1994 e ss.mm.ii., il nuovo 
calendario delle prove (date, orari e luoghi) verrà reso disponibile sul Portale Inpa almeno 
15 (quindici) giorni prima della data stabilita per lo svolgimento delle stesse; 
- di riservare a me stesso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della L. 241/90, la 
responsabilità del presente procedimento. 
 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore Risorse 
 Guglielmo Senni 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
 


